Vennero in questo stante Giovanni di Lonardo Raffacane, e Nicolò de Nicolao per ambasciatori del commun di Fiorenza, acciò l'Orvietani di commun concordia volessero 45 entrare in lega con loro contro la Chiesa. Consentiro a questo tutti i Muffati, et havevano ridotti una buona parte degli altri; ma riparai io che questo non si facesse. In questo mentre venne il conte Ugolino nel principio di febraro 1376, et condusse con lui Francesca figlia di messer Venanzo de Cammerino per mia sposa. Et al suo arrivo fu stronco ogni ragionamento e trattato con Fiorentini, et si partiro detti ambasciatori, et i Muffati rimasero

¹ Non Tuccio, ma Ticcio, detto dei Bonaccorsi (Cf. DEGLI AZZI, *op. cit.*, p. 205, nota 1).

fuori, et si andaro a collegar con loro contro la Chiesa, et fecero sempre briga ad Orvieto et a tutti i luoghi di detta città et a tutte le terre che si tenevano per la Chiesa.

Il conte Ugolino se ne andò poi a Scitona, perchè gli mosse guerra la Lega ¹, et lui con le sue genti offese sempre i Peroscini, li Senesi e quelli di Montepulciano. Certi da Scitona di poca qualità cercaro di far dentro novità, et uccisero il vicario e notaro nostro e Pietro da Manciano, e feriro altri de' nostri famigliari. Ma la terra fu tenuta per noi, et cacciato questi ribelli con morti di molti fuori; e tutti gli altri Scitonesi si portaro lealmente verso di noi. In quel dì che questo accadde, il conte Ugolino era fuora con la gente contro Peroscini ². 5

Mandò papa Gregorio qua in Italia il cardinal di San Pietro ³ et in Roma non si fermò. Venne in Orvieto col vescovo di Nocera ⁴, il quale lo fece suo luogotenente, et stette sempre in Orvieto sin che rivò in Italia papa Gregorio. 10

Nel 1376 del mese di dicembre venne per mare in Italia papa Gregorio, et smontò a Corneto, et di lì andò subito a Roma, et venne con lui messer Ramondo da Turrone suo nipote carnale con 400 lance de' Guasconi, et anco ci vennero al soldo di lui una compagnia di Bertoni che erano da mille cavalli, de' quali era capitano messer Giovanni Malastecca ⁵ et messer Silvestro Bieda ⁶. Fece il Papa subito vicario il cardinal de Burges, et mandò per il conte Ugolino, et gli ordinò stesse col cardinale per suo consigliere, e vennero in Orvieto; et in pochi dì accadde che gli usciti di Torre furaro il maggior monastero di Todi, et Todi era per perdersi. Onde il cardinal di Burges col conte Ugolino andaro, et il conte Ugolino oprò in modo che il monastero suddetto si rendè al cardinale, e messer di Burges si partì di Todi, et ci lassò il conte Ugolino rettore, il quale ci cominciò la rocca ⁷. E poco tempo stette il cardinale a Roma che s'infermò e moricci. 20 50